
  

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' 

E PERS 
 

Registro Generale n.  542 del  16-09-2024 
 
Ufficio:  CIG:  
 
 

Oggetto: Impegno e liquidazione tramite bonifico per pagamento diritti sanitari 
all'ASP di Enna - elaborazione tabelle dietetiche A.S. 2024-25- 
aggiornamento LARN 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  sedici del mese di settembre il Responsabile del Settore 

Lo Bartolo Salvatore 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di 

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.130 del 16-09-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

 Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 119 del 01/12/2015, con la quale 
veniva istituito il servizio di refezione scolastica;  

 Considerato che con nota prot. n.  12498 del 04/09/2024 indirizzata all'ASP di Enna 
Ufficio Igiene Alimenti e Nutrizione,  si è provveduto a richiedere l'utilizzo delle tabelle 
già elaborate e vidimate per l'anno scolastico 2023- 2024. 

 Vista la comunicazione pervenuta il 06/09/2024 dalla competente ASP che segnalava le 
avvenute  modifiche  dei livelli nutrizionali per la popolazione italiana e l'impossibilità 
di procedere come per gli anni passati. 

 Richiamata la nostra nota protocollo n. 12791  del 09/09/2024 avente ad oggetto: 
Comunicazione ASP tabelle dietetiche per nuovo anno 2024-2025 che richiedeva 
maggiori informazioni  vista l'urgenza di provvedere. 

 Recepita la nota di riscontro dell'ASP di Enna acquisita al protocollo dell'Ente con n. 
12877 del 11/09/2024 che si allega. 

 Dato atto che l'ASP comunicava con la sopracitata nota che per l'anno scolastico 
2024-2025 non si può effettuare la vidimazione delle tabelle in possesso all'Ente ma è 
necessario fare ufficiale richiesta di elaborazione nuove tabelle in virtù  degli 
aggiornamenti LARN (Livelli di assunzione di riferimento dei nutrienti) che impongono 
nuove scelte nutrizionali. 

 Considerato che occorre pagare i diritti sanitari all'Asp di Enna per elaborazione nuove 
tabelle dietetiche infanzia e primaria, tramite bonifico e previa prenotazione al CUP. 

 Dato atto che si è provveduti in data 11/09/2024 ad acquisire il codice prenotazione CUP  
2024842668 corrispondente ai codici comunicati dalla Asp: € 510,00 (cod. CUP 569)  e  
€102,00 (cod. CUP 570) . 

 Accertato che occorre impegnare e poi  liquidare  la complessiva somma di €  614,00 
comprensiva di diritti ENPAM; 

 Per tutto quanto precede, 
D E T E R M I N A 

 
 Impegnare  la somma totale di €  614,00 al cap. 1265/2 macroagg. 3-2-14-2  sul 

bilancio 2024 in corso di formazione come segue: 
Missione         

4 
Programma 6 Titolo 1 Macroagg 03-02-14. 2 

Cap./ Art.    
1265/2 

Descrizione Spese per refezione scolastica 2024 

SIOPE  CIG  CUP  

Creditore ASP Enna  

Causale Diritti sanitari per elaborazione nuove tabelle dietetiche  A.S. 2024-25 

Modalità finan. Bilancio comunale  

Imp./Prenot.  Importo € 614,00 

 
 
Esercizio  PdCfinanziaio Cap/art. Num. Comp.economica 

pluriennale 2022-- 2024 2024  1265/2  €614,00 

 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.130 del 16-09-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

 
 
 Disporre che gli uffici finanziari emettano mandato di pagamento di €   614,00 al cap. 

1265/2 macroagg. 3-2-14-2 sul bilancio 2024 in corso di formazione. 
 
 Liquidare e  pagare,   tramite bonifico bancario l'Azienda ASP  di Enna per 

 pagamento diritti sanitari, l’importo totale di €   614,00, come sotto indicato: 
 
ASP ENNA     Servizio Tesoreria  Dipartimento Prevenzione  Medico  

IBAN IT53S0100516800000000218000 
IDENTIFICATIVO  CUP 2024842668. 
CAUSALE: Diritti sanitari per elaborazione nuove tabelle dietetiche 2024-2025 
 

 
 Dare atto che il presente atto è trasmesso al responsabile del servizio finanziario, per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 
degli artt. 183 e 191 e dell'art. 179, commi 3 e 3-bis del vigente D.Lgs. n. 267/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni, trattandosi di impegno di spesa. 

 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  MARIA ASSUNTA ASARO 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to Dott. Salvatore Lo Bartolo 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  16-09-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ing. Furnari Caterina Antonella 

 
 


